

Số: /BC-BCH

Xã Quang Trung, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Tổng kết công tác chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021 Phương hướng, nhiệm vụ năm 2022

PHẦN THỨ NHẤT

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THIÊN TAI VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI - TÌM KIẾM CỨU NẠN NĂM 2021

I. TÌNH HÌNH THIÊN TAI NĂM 2021 VÀ THIẾT HẠI DO THIÊN TAI GÂY RA.

1. Tình hình thiên tai năm 2021

Năm 2021, trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đã xảy ra và chịu ảnh hưởng của 30 trận thiên tai, trong đó có 3 cơn bão, 1 cơn áp thấp nhiệt đới, 8 đợt mưa lớn, 05 trận lốc, sét kèm theo mưa, 4 trận sạt lở đất, 6 đợt nắng nóng gay gắt và 3 đợt rét đậm, rét hại.

2. Thiệt hại do thiên tai gây ra

Trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn chịu ảnh hưởng của 10 trận thiên tai, trong đó có 3 cơn bão, 1 cơn áp thấp nhiệt đới, 6 đợt mưa lớn; bị ảnh hưởng lớn nhất là cơn bão số 6 với lượng mưa lớn, tổng lượng mưa từ ngày 24-27/9/2021 là 251mm gây ngập úng cục bộ một số khu vực dân cư.

Tổng lượng mưa năm 2021 trên địa bàn thị xã đạt 1.883mm cao hơn trung bình nhiều năm 1.650 mm.

II. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG, ĐỐI PHÓ VỚI THIÊN TAI NĂM 2021.

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Công tác PCTT & TKCN là nhiệm vụ trọng tâm, cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, chủ động phòng chống với phương châm, giảm thiệt hại ở mức thấp nhất vì vậy ngay từ đầu tháng 5, BCH Đảng bộ đã ban hành Nghị quyết lãnh đạo; UBND xã tổ chức hội nghị tổng kết công tác PCTT & TKCN năm 2020, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2021, đến các tổ chức chính trị xã hội, các ngành, đơn vị Thôn; kiện toàn Ban chỉ huy PCTT & TKCN xã, phân công nhiệm vụ cho các thành viên, giao chỉ tiêu vật tư, nhân lực cho các đơn vị, 6 thôn kiện toàn tiểu Ban PCTT & TKCN, xây dựng phương án, triển khai đến nhân dân; tuyên truyền để nhân dân chủ động nâng cao cảnh giác trong công tác PCTT. Sau tổng kết Ban PCTT & TKCN tổ chức kiểm tra công tác xây dựng phương án và chuẩn bị PCTT & TKCN, đối với các Thôn, chỉ đạo nạo vét kênh mương khơi thông dòng chảy trước mùa mưa bão, thông báo và chỉ đạo phòng

chống qua các cơn bão, trong đó tập trung chỉ đạo tiêu úng sau bão số 6, kịp thời giảm thiệt hại ở mức thấp nhất, sau bão tập trung khắc phục hậu quả và ổn định tình hình.

2. Công tác giao thông thủy lợi

Tổ chức huy động lực lượng nạo vét kênh mương, khơi thông cống rãnh, phá bỏ ách tắc gây cản trở việc tiêu thoát lũ trên các kênh mương.

Kiểm tra, rà soát, đánh giá hiện trạng công trình đê điều, hệ thống mương tiêu, các công trình phục vụ phòng chống lũ lụt. Đối với công trình đê điều, hồ đập chưa có kinh phí sửa chữa đã huy động vật tư nhân lực của địa phương để xử lý, khắc phục đảm bảo an toàn khi có mưa lũ, bão xảy ra. Những công trình hư hỏng lớn, vượt quá thẩm quyền báo cáo kịp thời về thị xã xin chủ trương giải quyết.

Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đôn đốc các đơn vị và quần chúng nhân dân chuẩn bị đầy đủ vật tư, phương tiện hậu cần phục vụ PCTT & TKCN, hướng dẫn nhân dân cách tổ chức phòng tránh bão, phòng tránh lũ, lụt và phương án sơ tán nhân dân khi xảy ra bão lụt lớn.

3. Công tác chuẩn bị vật tư, nhân lực

Hợp đồng mua vật tư: Đá học 8m³, đá dăm 5m³, cát 3m³, tre cây 150 cây; vật tư dự trữ tại kho UBND xã gồm bao tải 500 cái, Rọ sắt 30 cái; cọc tre 200 cái, vật tư các Thôn xã hội hóa: Bao tải 10.000 cái, rơm rạ 500kg, bó rỗng 250 bó, mỗi hộ nhân dân chuẩn bị 1 cọc tre, 2 bao tải dự phòng.

Phân bổ, sắp xếp lực lượng canh đê 40 người, xung kích 100 người, lực lượng sơ tán 10 người, hoả tốc 10 người, cứu thương 10 người, Lực lượng bảo vệ trật tự 7 người và Lực lượng dự bị 160 người được phân bổ cho từng Thôn.

4. Công tác triển khai đối phó với bão lụt

Ban chỉ huy PCTT & TKCN, lực lượng canh Đê xã tham gia tập huấn công tác PCTT & TKCN, xử lý các tình huống sự cố Đê trong mùa bão lụt do Thị xã tổ chức; trong mùa mưa bão thường xuyên kiểm tra hệ thống Đê, các cống và mương tiêu trên địa bàn, kiểm tra phương án PCTT & TKCN, công tác chuẩn bị “4 tại chỗ” của các thôn. Khi nhận được tin bão, áp thấp nhiệt đới, các đợt mưa lớn, Ban chỉ huy PCTT & TKCN, triển khai kịp thời đến các đơn vị Thôn và các bộ phận, Ban, Ngành; thực hiện nghiêm túc công điện của Ban chỉ huy PCTT & TKCN, thị xã, thông báo về tình hình mưa bão trên hệ thống truyền thanh để nhân dân chủ động phòng chống, trực chỉ huy 24/24, theo dõi chặt chẽ diễn biến các cơn bão để có phương án đối phó kịp. Năm 2021 ảnh hưởng của cơn bão số 6 gây ra mưa to kéo dài đã làm ngập úng và thiệt hại một số tài sản hoa màu, ao hồ nuôi trồng thủy sản của nhân dân, UBND đã chỉ đạo khắc phục kịp thời.

III. NHỮNG TỒN TẠI HẠN CHẾ

1. Hoạt động của Ban chỉ huy PCTT & TKCN xã còn hạn chế, một số thành viên chưa chủ động trong nhiệm vụ được phân công, chưa bám sát địa bàn trong những đợt có bão, áp thấp nhiệt đới.

2. Công tác xây dựng và triển khai phương án PCTT & TKCN, đến nhân dân một số thôn chưa kịp thời, vật tư PCBL xã hội hóa còn hạn chế, vẫn còn trường hợp trồng cây trên hành lang Đê, Đàng, Đó trên nương nội đồng và kênh Thanh Niên cản trở dòng chảy khi tiêu úng.

3. Xe chạy trên Đê Tam Điệp chở quá tải làm hư hỏng mặt đê, ảnh hưởng đến an toàn giao thông và vệ sinh môi trường.

4. Công tác tuyên truyền về PCTT & TKCN, còn hạn chế, một bộ phận nhân dân còn chủ quan xem nhẹ công tác PCTT & TKCN.

5. Một số chỉ tiêu vật tư thị xã giao địa phương chưa đáp ứng được do nguồn kinh phí còn hạn chế.

PHẦN THỨ HAI

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC PCTT & TKCN NĂM 2022

I. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Kiện toàn Ban chỉ huy PCTT & TKCN, phân công nhiệm vụ các thành viên, quy định trách nhiệm cụ thể, cho từng bộ phận, cho mỗi thành viên theo đúng quy định tại các Điều 28, 29 của Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 và Điều 24, 25 Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ. Tổ chức hội nghị tổng kết công tác PCTT - TKCN năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022. Tổ chức hội nghị tổng kết công tác PCTT - TKCN năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021, bổ sung chỉ tiêu vật tư, nhân lực của Thị xã giao, bảo đảm phương châm “4 tại chỗ”.

2. Chỉ đạo các thôn xây dựng phương án PCTT & TKCN, kiện toàn tiêu ban PCTT & TKCN, phân công nhiệm vụ cho các thành viên, triển khai công PCTT đến nhân dân, huy động xã hội hoá mỗi hộ gia đình 1 cọc tre 2 bao tải, bảo đảm vật tư, nhân lực theo chỉ tiêu được phân bổ.

3. Kiểm tra các tuyến Đê, các cống trên Đê, nạo vét các tuyến nương thoát nước trong khu dân cư, nương tiêu nội đồng phục vụ tưới, tiêu sản xuất vụ mùa và cây vụ Đông, đề nghị Thị xã san lấp mặt đê Tam Điệp bảo đảm giao thông trong mùa mưa bão,

4. Khi có mưa bão, áp thấp nhiệt đới tổ chức trực chỉ huy 24/24h, triển khai kịp thời không để bị động, bất ngờ, Phối hợp với chi nhánh thủy lợi Bắc Sông Mã tưới tiêu hợp lý, đặc biệt chú trọng công tác tiêu úng, khi có mưa bão lớn xảy ra, có phương án sơ tán nhân dân ở những nơi có nguy cơ ngập úng cục bộ, bảo vệ nhà cửa, công trình phúc lợi, diện tích nuôi trồng thủy sản; chỉ đạo nhân dân chủ động thu hoạch lúa mùa, cây hoa màu và diện tích nuôi trồng thủy sản kịp thời.

5. Tăng cường công tác tuyên truyền để nhân dân chủ động công tác PCTT giảm thiệt hại ở mức thấp nhất do thiên tai gây ra, xử lý các trường hợp vi phạm lấn chiếm hành lang Đê, xe chở quá tải chạy trên Đê, Đàng, đó cản trở dòng chảy trên các mương tiêu nội đồng.

II. PHÂN BỐ VẬT TƯ NHÂN LỰC.

1. Vật tư

TT	Vật tư	ĐVT	UBND xã	Thôn 1	Thôn 2	Thôn 3	Thôn 4	Thôn 5	Thôn 6	Tổng
1	Đất	m ³	150							150
2	Đá học	m ³	10							10
3	Đá dăm	m ³	5							5
4	Cát	m ³	3							3
5	Tre cây	Cây		50	50	50	50	50	50	300
6	Cọc tre	Cọc		100	100	100	100	100	100	600
7	Rọ (tre, thép)	Rọ	40							40
8	Bao tải	Cái	200	150	150	150	150	150	150	1.100
9	Phên, liếp	m ²	100	30	30	20	20	20	20	250
10	Rơm, rạ	kg		50	50	40	40	30	30	240
11	Bó rỗng	Bó	30	20	20	20	20	20	20	150
12	Vải bạt	m ²	30	20	20	20	20	20	20	150

2. Nhân lực

TT	Lực lượng	UBND xã	Trạm Y tế	Thôn 1	Thôn 2	Thôn 3	Thôn 4	Thôn 5	Thôn 6	Tổng
1	Canh đê	6		7	7	5	5	5	5	40
2	Xung kích			18	18	16	16	16	16	100
3	Cứu thương	2	2	1	1	1	1	1	1	10
4	Sơ tán dân	3		2	2	2	2	2	2	15
5	Trật tự	1		1	1	1	1	1	1	7
6	Hỏa tốc	4		1	1	1	1	1	1	10
7	LL Dự bị			30	30	28	30	28	29	175

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG MÙA MƯA BÃO

1. Công tác phòng tránh bão, áp thấp nhiệt đới

Rà soát các công trình, nhà cửa, kho tàng, bến bãi để kịp thời sửa chữa, khắc phục những hư hỏng xong trước mùa mưa bão; thời gian trước ngày **15/6/2022**.

Xây dựng phương án ứng phó bão và ATNĐ, đặc biệt là bão mạnh và siêu bão, bao gồm:

Xây dựng phương án bảo vệ nhà cửa, công trình, công sở, trường học, trạm y tế, công trình.

2. Công tác phòng, chống lũ, ngập lụt

Tổ chức nạo vét kênh mương, khơi thông cống rãnh, phá bỏ mọi ách tắc gây cản trở việc tiêu thoát lũ.

Kiểm tra, rà soát, đánh giá hiện trạng công trình Đê điều, kênh mương, các trạm bơm tiêu, các công trình phục vụ phòng chống lũ, ngập lụt, khắc phục đảm bảo kịp thời khi có mưa, lũ xảy ra.

Kiện toàn các đội tuần tra canh đê, lực lượng xung kích, cứu thương, lấy lực lượng dân quân làm nòng cốt, phân công giao nhiệm vụ, trách nhiệm, vị trí cụ thể cho từng bộ phận và cá nhân.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các đơn vị và nhân dân chuẩn bị đầy đủ vật tư, phương tiện, hậu cần tại chỗ phục vụ PCTT & TKCN, hướng dẫn nhân dân cách tổ chức phòng tránh bão, phòng tránh lũ, lụt, có phương án sơ tán nhân dân ra khỏi khu vực nguy hiểm, vùng có nguy cơ bị ngập lụt cục bộ.

3. Về công tác phòng, chống hạn hán

Phối hợp với Chi nhánh thủy lợi Bim Sơn rà soát, bổ sung, hoàn thiện phương án ứng phó hạn hán.

Căn cứ vào tình hình khí tượng thủy văn kiểm tra, đánh giá, cân đối khả năng đáp ứng nguồn nước của từng công trình đầu mối tưới cho các nhu cầu dùng nước, ưu tiên nước cho sinh hoạt và nước uống cho gia súc, tưới cho cây trồng lâu năm có giá trị kinh tế cao khi hạn hán xảy ra...

4. Về công tác TKCN

Xây dựng phương án, dự kiến các tình huống có thể xảy ra; chuẩn bị đầy đủ lực lượng, vật tư, phương tiện, thiết bị sẵn sàng ứng cứu kịp thời giảm thiệt hại ở mức thấp nhất do thiên tai gây ra nhất là con người

Tổ chức, theo dõi chặt chẽ, nắm bắt kịp thời tình hình thời tiết, thiên tai và các sự cố khác để có phương án xử lý kịp thời.

Xây dựng phương án phòng chống đuối nước cho trẻ em, cấm các biển báo vùng nguy hiểm trên sông, trên hồ, đập; thời gian xong trước **15/6/2021**.

Củng cố các Đội cứu hộ, cứu nạn, phát huy triệt để phương châm “4 tại chỗ” trong thực hiện nhiệm vụ PCTT&TKCN.

Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về công tác PCTT&TKCN; làm tốt chính sách động viên, khen thưởng đối với gương người tốt, việc tốt trong thực hiện nhiệm vụ TKCN.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban chỉ huy PCTT & TKCN xã

Kiểm tra vật tư tại chỗ, bổ sung kịp thời theo phân bổ của Thị xã, bảo đảm phương châm “4 tại chỗ”.

Kiểm tra công tác xây dựng và triển khai phương án PCTT & TKCN, các thôn, ngành, các trường học, chỉ đạo các Thôn nạo vét mương nội đồng, mương thoát nước trong khu dân cư, phục vụ cho kế hoạch sản xuất vụ mùa, cây trồng vụ đông.

Khi có bão lụt xảy ra triển khai phương án kịp thời, tổ chức phân công duy trì chế độ trực 24/24 giờ trong những ngày khi có thiên tai, lũ lụt xảy ra bắt đầu từ ngày **25/5/2022** để chỉ đạo công tác PCTT & TKCN; phối hợp với Trạm thủy nông chủ động tiêu úng kịp thời; huy động mọi nguồn lực tại chỗ, phòng

chống và khắc phục hậu quả, ổn định tình hình nhân dân, giảm thiệt hại ở mức thấp nhất.

Yêu cầu các thôn căn cứ vào tình hình thực tế, sự phân công của ban chỉ huy PCTT &TKCN xã, thành lập tiểu ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch PCTT &TKCN cụ thể của đơn vị mình, tuyên truyền cho nhân dân và báo về UBND xã trước ngày **10/6/2021**. Qua đồng chí Nguyễn Anh Đức CC Địa chính- Xây dựng.

2. Thôn 1

Kiểm tra tuyên Đê Tam Điệp từ giáp địa phận phường Đông Sơn (Xã Hà lan cũ) đến địa phận giáp phường Phú Sơn, mương KT2, các công trên Đê, nạo vét mương tiêu nội đồng, mương thoát nước trong khu dân cư, quản lý các công trình phúc lợi trên địa bàn.

3. Thôn 2.

Nạo vét mương tiêu nội đồng, mương thoát nước trong khu dân cư, quản lý mương KT3 các công trình phúc lợi trên địa bàn.

4. Thôn 3

Nạo vét mương tiêu nội đồng, mương thoát nước trong khu dân cư, quản lý công ông Tác, các công trình phúc lợi trên địa bàn,.

5. Thôn 4

Kiểm tra tuyên Đê Thổ Khối thuộc địa bàn xã, quản lý công Hia, nạo vét mương tiêu nội đồng, mương thoát nước trong khu dân cư, quản lý các công trình phúc lợi trên địa bàn.

6. Thôn 5

Nạo vét mương tiêu nội đồng, mương thoát nước trong khu dân cư, quản lý hồ Bãi Chóc và các công trình phúc lợi trên địa bàn.

7. Thôn 6

Nạo vét mương tiêu nội đồng, mương thoát nước trong khu dân cư, quản lý các công trình phúc lợi trên địa bàn,.

8. Trạm y tế và các Nhà trường

Trạm y tế: Khi có bão lụt xảy ra tổ chức lực lượng thường trực tại trạm, chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc, cơ sở vật chất cần thiết phục vụ công tác sơ, cấp cứu người, kiểm tra công tác phòng dịch, VSMT, VSAT thực phẩm, đề xuất các biện pháp xử lý kịp thời.

Các Nhà trường: Xây dựng phương án PCTT & TKCN, của đơn vị mình, phổ biến kiến thức cứu nạn, cứu hộ, chống đuối nước cho học sinh, bảo đảm cơ sở vật chất, khi có bão lụt lớn xảy ra cho học sinh nghỉ học không để xảy ra thiệt hại về người và tài sản.

9. Các bộ phận

Bộ phận tuyên truyền: Theo dõi tình hình bão lụt, thiên tai tuyên truyền kịp thời để nhân dân chủ động phòng chống.

Lực lượng hỏa tốc: Duy trì liên lạc, công văn đi, công văn đến bảo đảm kịp thời trong mùa mưa bão.

Bộ phận hậu cần: Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, kinh phí phục vụ công tác PCTT & TKCN, công tác sơ tán nhân dân khi có bão lụt lớn xảy ra.

Lực lượng cứu thương: Phối hợp với trạm y tế xã chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ công tác cứu thương, đưa đón người bị thương cứu chữa kịp thời khi có bão lụt xảy ra.

Lực lượng sơ tán nhân dân: Khi có bão lụt xảy ra, trực sẵn sàng đưa nhân dân sơ tán đến nơi quy định bảo đảm nơi ăn, ở cho nhân dân.

Ban chỉ huy quân sự xã: Xây dựng phương án PCTT & TKCN, của bộ phận mình, quản lý lực lượng tuần tra canh Đê, lực lượng xung kích, khi có bão lũ xảy ra chỉ huy lực lượng Dân quân tham gia phòng chống, giúp nhân dân khắc phục hậu quả sau bão lụt.

Ban công an xã: Xây dựng kế hoạch tuần tra trước trong và sau mỗi cơn bão, chỉ huy lực lượng ANTT, nắm bắt tình hình địa bàn khu dân cư, bảo đảm ANTT trong địa phương và nơi sơ tán nhân dân, xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng bão lụt, thiên tai trộm cắp tài sản nhân dân và gây rối ANTT.

10. Lịch kiểm tra

Ban chỉ huy PCTT - TKCN xã tổ chức kiểm tra công tác chuẩn bị của các tiểu ban PCTT - TKCN các thôn vào ngày **20 - 25/7/2022**(*Có lịch cụ thể sau*)

*** KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Đề nghị UBND Thị xã san lấp ổ gà mặt Đê Tam Điệp bảo đảm giao thông trong mùa mưa bão, xử lý xe quá tải chạy trên Đê.

Để thực hiện tốt công tác PCTT & TKCN năm 2022, đề nghị các thành viên Ban chỉ huy PCTT & TKCN, các bộ phận, ban ngành, các Thôn theo chức năng nhiệm vụ được phân công tổ chức thực hiện; UBMTTQ xã các đoàn thể chính trị, xã hội tuyên truyền vận động nhân dân chủ động PCTT nhằm giảm thiệt hại ở mức thấp nhất. Quá trình thực hiện nhiệm vụ chủ động báo cáo tình hình về Ban chỉ huy PCTT & TKCN xã (qua Văn phòng UBND xã số điện thoại: 02373.778.906 hoặc CC Địa chính - NN - XD - TM SĐT: 0963.890.099).

Nơi nhận:

- BCH PCBL thị xã (b/c);
- TT ĐU, HĐND xã (b/c);
- BCH PCBL xã (t/h);
- Các Thôn, Trạm y tế, 2 trường (t/h);
- Lưu: VP.

TRƯỞNG BAN CHỈ HUY PCTT & TKCN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Phạm Ngọc Thắng

